
cs
v:

 B
O

A
20

24
04

11
01

4

11/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 71

9285

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
por la que se corrige error material en la Resolución de 7 de julio de 2023, del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto am-
biental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para las fases 1 y 2A del com-
plejo agroalimentario, ubicado en el término municipal de Épila (Zaragoza), promovido 
por Corporación Alimentaria Guissona, SA. (Número de Expediente: INAGA 
500301/02/2018/10659).

Vista la Resolución de 7 de julio de 2023, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, nú-
mero 165, de 28 de agosto de 2023, por la que se formula declaración de impacto ambiental 
y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para las fases 1 y 2A del Complejo agroali-
mentario, ubicado en el término municipal de Épila (Zaragoza), promovido por Corporación 
Alimentaria Guissona, SA.

Considerando el requerimiento de rectificación de la Confederación Hidrográfica del Ebro 
de fecha 5 de marzo de 2024, tras detectar error de transcripción en la citada Resolución 
respecto al informe vinculante emitido por dicho organismo en fecha 2 de junio de 2023.

Considerando el artículo 26 del texto refundido de la Ley de Prevención y Control Inte-
grados de la Contaminación, aprobado por el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, y la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
que le atribuye la competencia de tramitación y resolución de los procedimientos administra-
tivos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo I de la Ley, entre las que se 
incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales Integradas.

Considerando que el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, establece que las Administraciones 
Públicas podrán rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los 
errores materiales, de hecho, o aritméticos existentes en sus actos, se resuelve:

Modificar la citada Resolución del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, en los si-
guientes términos:

1. Sustituir el condicionado A.3. Límite de vertido-Frecuencia de análisis-Límites de inmi-
sión del anexo I de Emisiones a las aguas y su control, por el siguiente:

A3. Límites de vertido - Frecuencia de análisis - Límites de inmisión.



cs
v:

 B
O

A
20

24
04

11
01

4

11/04/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 71

9286

Parámetros Límites x x
Frecuencias de
control

x

x Fase 1 x Fase 2A
Interno (1)
   ECAH (2)

x

Volumen anual (m3/año) 120.980 x 1.089.725 Anual x

Volumen diario (m3/día) 425 x 3.808 Diario Mensual

pH (3) x 6 – 9 x Continuo Mensual

MES (mg/l) 35 x 24,5 Diario Mensual

DBO5 (mg O2/l) 25 x 17,5 Diario Mensual

DQO (mg O2/l) 100 x 70 Diario Mensual

Nitrógeno total (mg/l) 10 x 7 Diario Mensual

Fósforo total (mg/l) 1,5 x 1,05 Diario Mensual

Aceites y grasas x 5 x Mensual Mensual

Conductividad elect. 25
ºC (3)

2.100 S/cm x 3.000 S/cm Continuo Mensual

Cloruros x - x Mensual Mensual

Amonio x - x Diario Mensual

(1) Se realizarán análisis diarios sobre muestra compuesta 24 horas proporcional al caudal. 
En el caso que, por cualquier razón, la propia empresa, el Organismo de cuenca o cualquier 
ECAH proceda a la toma de muestras puntuales, se deberá cumplir siempre con los límites 
de emisión dispuestos en esta condición A3.

(2) Una Entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica (ECAH) efectuará el control 
mensual del vertido, incluyendo la toma de muestra compuesta en 24 h proporcional al caudal. 
El listado de ECAH está disponible en la página web del Ministerio para la Transición Ecoló-
gica y el Reto Demográfico.

(3) Conductividad y pH del vertido analizados en continuo, la conductividad se reportará 
como media diaria. La ECAH analizará puntualmente sobre el propio efluente de vertido.

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas ex-
plícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-
nominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015, 
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del 
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).

La inmisión del vertido en el medio receptor cumplirá las normas de calidad ambiental y no 
supondrá un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

Esta Resolución se notificará en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y se publicará en el 
“Boletín Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 12 de marzo de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

LUIS SIMAL DOMÍNGUEZ


	I. Disposiciones Generales
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/329/2024, de 3 de abril, por la que se modifica la Orden VMV/1795/2021, de 30 de noviembre, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en desarrollo de la Directriz especial de Política Demográfica y contra 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/330/2024, de 3 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de ayudas destinadas a inversiones en pequeños municipios aragoneses y a proyectos de sensibilización de servicios comarcales para las comarcas con cargo a



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 50/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª María Antonia Pulido Pérez, como Jefa de la Oficina Delegada de Tarazona, del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.
	DECRETO 51/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Carlos Arturo Rodríguez Benedicto, como Jefe de la Oficina Delegada de Ejea de los Caballeros, del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	DECRETO 54/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Ángel Daniel García Gil, como Director del Servicio Provincial de Zaragoza, del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.
	DECRETO 55/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. José Miguel Malo Betoré, como Director del Servicio Provincial de Huesca, del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	DECRETO 58/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Alberto Gil Costa, como Jefe de Servicio de Universidades, del Departamento de Educación, Ciencia y Universidades.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labor
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labor
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal labor

	AYUNTAMIENTO DE ALBARRACÍN
	RESOLUCIÓN número 2024-0081 de 2 de abril de 2024, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Albarracín (Teruel), relativa a la Oferta de Empleo Público del Ayuntamiento de Albarracín del año 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	DECRETO 49/2024, de 3 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Laspaúles para la adopción del escudo y la bandera.
	ORDEN PIC/331/2024, de 3 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la empresa pública “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, SLU”, para la gestión de las ayudas destinadas al 

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se corrige error material en la Resolución de 7 de julio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de septiembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de noviembre de 2016, en la que se formuló la Autorización Ambiental Integrada para la instalación de una explotación 
	RESOLUCIÓN de 29 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una n



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ANUNCIO del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, relativo a los acuerdos adoptados en sesión de fecha 26 marzo de 2024.

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la planta fotovolta
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de prórroga de vigencia de la concesión de explotación denominada “Las T
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación del periodo de vigencia, así como la adecuación al Real Decr
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por el Ilustre Colegio Oficial de Veterinarios de la provincia de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto básico de modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integra

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se somete a un período de información pública el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden de 19 de febrero de 2013, del Departamento de Educaci
	RESOLUCIÓN de 1 de abril de 2024, del Director General de Personal, Formación e Innovación, por la que se somete a un período de información pública el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden de 20 de diciembre de 2002, del Departamento de Educa

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2024, del Gobierno de Zaragoza, por la que se declara válida la licitación pública convocada para la cesión del uso, en régimen de concesión administrativa, para la instalación, mantenimiento y explotación de plantas de produc




